

**CÔNG TY CỔ PHẦN KHAI THÁC VÀ  
CHẾ BIẾN KHOÁNG SẢN LÀO CAI**

**BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT**

**Quý III năm 2015**



MỤC LỤC

<u>NỘI DUNG</u>	<u>TRANG</u>
BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN HỢP NHẤT	1 - 2
BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT	3
BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ HỢP NHẤT	4
THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT	5 - 18

8  
3  
K  
A  
K  
9  
/

**BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN HỢP NHẤT**

Tại ngày 30 tháng 9 năm 2015

Mẫu B 01-DN/HN

Đơn vị tính: VND

TÀI SẢN	Mã số	Thuyết minh	30/9/2015	01/01/2015
<b>A TÀI SẢN NGẮN HẠN</b>	<b>100</b>		<b>69.671.921.796</b>	<b>78.848.270.652</b>
<b>I. Tiền và các khoản tương đương tiền</b>	<b>110</b>	<b>1</b>	<b>5.823.286.888</b>	<b>5.594.698.101</b>
1. Tiền	111		5.823.286.888	5.594.698.101
2. Các khoản tương đương tiền	112		-	-
<b>II. Đầu tư tài chính ngắn hạn</b>	<b>120</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1. Chứng khoán kinh doanh	121		-	-
<b>III. Các khoản phải thu ngắn hạn</b>	<b>130</b>		<b>39.228.675.252</b>	<b>28.517.212.280</b>
1. Phải thu ngắn hạn của khách hàng	131	<b>3</b>	1.213.915.800	2.657.196.727
2. Trả trước cho người bán ngắn hạn	132		1.326.281.629	250.281.629
5. Phải thu về cho vay ngắn hạn	135		21.400.000.000	21.400.000.000
6. Phải thu ngắn hạn khác	136	<b>4</b>	15.288.477.823	4.209.733.924
<b>IV. Hàng tồn kho</b>	<b>140</b>	<b>5</b>	<b>22.412.277.950</b>	<b>35.150.943.035</b>
1. Hàng tồn kho	141		22.412.277.950	35.150.943.035
<b>V. Tài sản ngắn hạn khác</b>	<b>150</b>		<b>2.207.681.706</b>	<b>9.585.417.236</b>
1. Chi phí trả trước ngắn hạn	151		-	-
2. Thuế GTGT được khấu trừ	152		2.194.075.726	7.009.186.992
3. Thuế và các khoản phải thu Nhà nước	153		13.605.980	2.576.230.244
5. Tài sản ngắn hạn khác	155		-	-
<b>B TÀI SẢN DÀI HẠN</b>	<b>200</b>		<b>144.058.876.934</b>	<b>152.100.264.000</b>
<b>I. Các khoản phải thu dài hạn</b>	<b>210</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>II. Tài sản cố định</b>	<b>220</b>		<b>5.933.069.705</b>	<b>6.929.729.471</b>
1. Tài sản cố định hữu hình	221	<b>6</b>	5.933.069.705	6.929.729.471
- Nguyên giá	222		11.186.325.997	11.186.325.997
- Giá trị hao mòn lũy kế	223		(5.253.256.292)	(4.256.596.526)
2. Tài sản cố định thuê tài chính	224		-	-
3. Tài sản cố định vô hình	227		-	-
<b>III. Bất động sản đầu tư</b>	<b>230</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV. Tài sản dở dang dài hạn</b>	<b>240</b>		<b>87.925.807.229</b>	<b>75.170.534.529</b>
1. Chi phí sản xuất, kinh doanh dở dang dài hạn	241		-	-
2. Chi phí xây dựng cơ bản dở dang	242	<b>7</b>	87.925.807.229	75.170.534.529
<b>V. Đầu tư tài chính dài hạn</b>	<b>250</b>	<b>2</b>	<b>50.200.000.000</b>	<b>70.000.000.000</b>
1. Đầu tư vào công ty con	251		-	-
2. Đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết	252		16.000.000.000	70.000.000.000
3. Đầu tư góp vốn vào đơn vị khác	253		34.200.000.000	-
<b>VI. Tài sản dài hạn khác</b>	<b>260</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
1. Chi phí trả trước dài hạn	261		-	-
5. Lợi thế thương mại	269		-	-
<b>TỔNG CỘNG TÀI SẢN (270 = 100 + 200)</b>	<b>270</b>		<b>213.730.798.730</b>	<b>230.948.534.652</b>

Các Thuyết minh từ trang 5 đến trang 18 là bộ phận hợp thành của Báo cáo tài chính

**BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN HỢP NHẤT (tiếp theo)**  
Tại ngày 30 tháng 9 năm 2015

MẪU B 01-DN/HN

Đơn vị tính: VND

NGUỒN VỐN	Mã số	Thuyết minh	30/9/2015	01/01/2015
<b>C. NỢ PHẢI TRẢ</b>	<b>300</b>		<b>4.249.058.818</b>	<b>3.389.735.288</b>
<b>I. Nợ ngắn hạn</b>	<b>310</b>		<b>4.249.058.818</b>	<b>3.389.735.288</b>
1. Phải trả người bán ngắn hạn	311	8	239.810.000	591.815.500
2. Người mua trả tiền trước ngắn hạn	312		-	-
3. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	313		-	710.020
4. Phải trả người lao động	314		-	-
9. Phải trả ngắn hạn khác	319	9	1.212.941.840	902.790
12. Quỹ khen thưởng, phúc lợi	322		2.796.306.978	2.796.306.978
<b>II. Nợ dài hạn</b>	<b>330</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D. VỐN CHỦ SỞ HỮU</b>	<b>400</b>		<b>209.481.739.912</b>	<b>227.558.799.364</b>
<b>I. Vốn chủ sở hữu</b>	<b>410</b>	<b>10</b>	<b>209.481.739.912</b>	<b>227.558.799.364</b>
1. Vốn góp của chủ sở hữu	411		246.330.000.000	246.330.000.000
- Cổ phiếu phổ thông có quyền biểu quyết	411a		246.330.000.000	246.330.000.000
- Cổ phiếu ưu đãi	411b		-	-
2. Thặng dư vốn cổ phần	412		-	-
4. Vốn khác của chủ sở hữu	414		-	-
5. Cổ phiếu quỹ (*)	415		(1.910.000)	(1.910.000)
8. Quỹ đầu tư phát triển	418		5.145.322.665	5.145.322.665
10. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu	420		2.796.306.978	2.796.306.978
11. Lợi nhuận chưa phân phối	421		(52.939.886.079)	(35.710.920.279)
- LNST chưa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trước	421a		(35.884.312.664)	12.268.777.721
- LNST chưa phân phối kỳ này'	421b		(17.055.573.415)	(47.979.698.000)
13. Lợi ích cổ đông không kiểm soát	429		8.151.906.348	9.000.000.000
<b>II. Nguồn kinh phí và quỹ khác</b>	<b>430</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN (440 = 300+ 400)</b>	<b>440</b>		<b>213.730.798.730</b>	<b>230.948.534.652</b>



Phạm Bá Huy  
Tổng Giám đốc

Lào Cai, ngày 12 tháng 11 năm 2015

Nguyễn Thị Hoa  
Kế toán trưởng

Vũ Thị Hạnh  
Người lập biểu

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT**  
Quý III năm 2015

**MẪU B 02-DN/HN**  
Đơn vị tính: VND

CHỈ TIÊU	Mã Số	Thuyết minh	Quý III		Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
			Năm 2015	Năm 2014	Năm 2015	Năm 2014
<b>1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>1</b>	<b>11</b>	<b>3.863.620.000</b>	<b>2.130.940.260</b>	<b>19.554.220.000</b>	<b>5.589.115.800</b>
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	2		-	-	-	-
<b>3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>10</b>		<b>3.863.620.000</b>	<b>2.130.940.260</b>	<b>19.554.220.000</b>	<b>5.589.115.800</b>
4. Giá vốn hàng bán	11	<b>12</b>	3.820.575.000	2.122.005.500	19.469.775.000	5.535.001.880
<b>5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>20</b>		<b>43.045.000</b>	<b>8.934.760</b>	<b>84.445.000</b>	<b>54.113.920</b>
<b>6. Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>21</b>	<b>13</b>	<b>383.011.434</b>	<b>1.166.530.364</b>	<b>1.136.977.221</b>	<b>3.673.591.126</b>
7. Chi phí tài chính	22		-	-	6.600.461.400	-
8. Chi phí bán hàng	25		-	-	-	-
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	<b>14</b>	592.144.667	450.579.397	2.005.913.473	1.572.203.479
<b>10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>30</b>		<b>(166.088.233)</b>	<b>724.885.727</b>	<b>(7.384.952.652)</b>	<b>2.155.501.567</b>
11. Thu nhập khác	31		-	-	-	-
12. Chi phí khác	32		219.460.137	-	10.518.714.415	-
<b>13. Lợi nhuận khác</b>	<b>40</b>		<b>(219.460.137)</b>	<b>-</b>	<b>(10.518.714.415)</b>	<b>-</b>
<b>14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>50</b>		<b>(385.548.370)</b>	<b>724.885.727</b>	<b>(17.903.667.067)</b>	<b>2.155.501.567</b>
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	<b>15</b>	-	36.244.286	-	107.775.078
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52		-	-	-	-
<b>17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>60</b>		<b>(385.548.370)</b>	<b>688.641.441</b>	<b>(17.903.667.067)</b>	<b>2.047.726.489</b>
18. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông thiểu số			(14.681.430)		(848.093.652)	
<b>19. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông của công ty mẹ</b>			<b>(370.866.940)</b>		<b>(17.055.573.415)</b>	
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu	70	<b>16</b>	(15,65)	27,96	(726,82)	83,13

Phạm Bá Huy  
Tổng Giám đốc

Lào Cai, ngày 12 tháng 11 năm 2015

Nguyễn Thị Hoa  
Kế toán trưởng

Vũ Thị Hạnh  
Người lập biểu

Các Thuyết minh từ trang 5 đến trang 18 là bộ phận hợp thành của Báo cáo tài chính

**BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ HỢP NHẤT**

Quý III năm 2015

MẪU B 03-DN/HN

(Theo phương pháp gián tiếp)

Đơn vị tính: VND

CHỈ TIÊU	Mã Số	Thuyết minh	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
			Năm 2015	Năm 2014
<b>I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động kinh doanh</b>				
<b>1. Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>01</b>		<b>(17.903.667.067)</b>	<b>2.155.501.567</b>
<b>2. Điều chỉnh cho các khoản</b>				
- Khấu hao TSCĐ và BĐSĐT	02		996.659.766	3.289.528.053
- Lãi, lỗ từ hoạt động đầu tư	05		5.463.484.179	(3.673.194.445)
<b>3. Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh trước thay đổi vốn lưu động</b>	<b>08</b>		<b>(11.443.523.122)</b>	<b>1.771.835.175</b>
- Tăng, giảm các khoản phải thu	09		10.811.084.471	11.332.052.348
- Tăng, giảm hàng tồn kho	10		-	(3.101.813.655)
- Tăng, giảm các khoản phải trả (không kể lãi vay phải trả, thuế TNDN phải nộp)	11		860.033.550	522.005.500
- Tăng, giảm chi phí trả trước	12		-	21.105.026
- Thuế TNDN đã nộp	15		-	(494.529.618)
- Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh	16		-	-
- Tiền chi khác cho hoạt động kinh doanh	17		-	(1.296.703.659)
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>20</b>		<b>227.594.899</b>	<b>8.753.951.117</b>
<b>II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư</b>				
3. Tiền chi cho vay, mua các công cụ nợ của đơn vị khác	23			(101.200.000.000)
4. Tiền thu hồi cho vay, bán lại các công cụ nợ của đơn vị khác	24			83.200.000.000
7. Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia	27		993.888	6.673.591.126
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư</b>	<b>30</b>		<b>993.888</b>	<b>(11.326.408.874)</b>
<b>III. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính</b>				
Tiền chi trả vốn góp cho các chủ sở hữu, mua lại cổ phiếu đã phát hành	32			-
Cổ tức, lợi nhuận đã trả chủ sở hữu	36			-
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính</b>	<b>40</b>			<b>-</b>
<b>Lưu chuyển tiền thuần trong kỳ (50 = 20+30+40)</b>	<b>50</b>		<b>228.588.787</b>	<b>(2.572.457.757)</b>
<b>Tiền và tương đương tiền đầu kỳ</b>	<b>60</b>		<b>5.594.698.101</b>	<b>5.159.396.414</b>
<b>Tiền và tương đương tiền cuối kỳ (70 = 50+60+61)</b>	<b>70</b>		<b>5.823.286.888</b>	<b>2.586.938.657</b>



Phạm Bá Huy  
Tổng Giám đốc

Lào Cai, ngày 12 tháng 11 năm 2015

Nguyễn Thị Hoa  
Kế toán trưởng

Vũ Thị Hạnh  
Người lập biểu

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT**

**MÃU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**I. THÔNG TIN KHÁI QUÁT**

**Hình thức sở hữu vốn**

Công ty Cổ phần Khai thác và Chế biến Khoáng sản Lào Cai (gọi tắt là “Công ty”) tiền thân là Công ty TNHH Gia Long là Công ty TNHH có hai thành viên trở lên được thành lập theo Giấy chứng nhận Đăng ký kinh doanh số: 1202000192 do Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh Lào Cai cấp Đăng ký lần đầu ngày 18 tháng 09 năm 2002. Trong quá trình hoạt động, các thay đổi về loại hình doanh nghiệp, ngành nghề kinh doanh cũng như vốn điều lệ của Công ty đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh Lào Cai lần lượt chứng nhận tại các giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh thay đổi. Hiện tại Công ty đang hoạt động theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần thay đổi lần thứ 15, do Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh Lào Cai cấp ngày 19/06/2014 với mã số doanh nghiệp là 5300208618.

**Ngành nghề kinh doanh của Công ty**

Hoạt động kinh doanh của Công ty bao gồm:

- Khai thác quặng kim loại quý hiếm: Chi tiết: Khai thác, chế biến, kinh doanh quặng kim loại đen, kim loại màu;
- Mua bán máy móc, thiết bị và phụ tùng thay thế;
- Tư vấn hỗ trợ các hoạt động khai thác khoáng sản;
- Mua bán, sản xuất vật liệu xây dựng;
- Mua bán, xuất nhập khẩu dầu thô, than và các sản phẩm của chúng;
- Mua bán hóa chất, vật tư, phân bón phục vụ công, nông nghiệp;
- Kinh doanh xuất nhập khẩu hàng nông sản, lâm sản, thủy sản;
- Xây dựng nhà các loại; Xây dựng công trình kỹ thuật dân dụng khác;
- Vận tải hàng hóa đường thủy nội địa;
- Khai thác đá, cát, sỏi, đất sét;
- Bán buôn chuyên doanh khác chưa được phân vào đâu: Chi tiết: Than, đá, cát, sỏi;
- Bán lẻ hình thức khác chưa được phân vào đâu: Chi tiết: Than, đá, cát, sỏi;
- Khai thác quặng sắt;
- Hoạt động thiết kế chuyên dụng: Chi tiết: Trang trí nội thất;
- Cho thuê máy móc, thiết bị và đồ dùng hữu hình khác;
- Cho thuê tài sản vô hình phi tài chính;
- Vận tải hàng hóa ven biển và viễn dương; Vận tải hàng hóa bằng đường bộ
- Hoạt động ngoại giao;
- Lắp đặt hệ thống điện; Lắp đặt hệ thống xây dựng khác; Hoạt động xây dựng chuyên dụng khác;
- Bảo dưỡng, sửa chữa ô tô và xe có động cơ khác;
- Bán phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của ô tô và xe có động cơ khác;
- Bảo dưỡng và sửa chữa mô tô, xe máy;
- Bán phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của mô tô, xe máy;
- Hoàn thiện công trình xây dựng;
- Tổ chức giới thiệu và xúc tiến thương mại;
- Khai thác và thu gom than cứng;
- Khai thác và thu gom than non;
- Khai thác dầu thô;
- Khai thác khí đốt tự nhiên;

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

- Khai thác quặng kim loại khác không chứa sắt;
- Khai thác muối;
- Sản xuất xi măng, vôi và thạch cao;
- Sản xuất bê tông và các sản phẩm từ xi măng và thạch cao;
- Bán lẻ đồ ngũ kim, sơn, kính và thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng trong các cửa hàng chuyên doanh;
- Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng;
- Kho bãi và lưu giữ hàng hóa;
- Cho thuê xe có động cơ;
- Phá dỡ; Chuẩn bị mặt bằng;
- Bán buôn máy móc, thiết bị và phụ tùng máy khác;
- Vận tải hành khách đường bộ khác;
- Bốc xếp hàng hóa;
- Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ khác chưa được phân vào đâu;
- Lắp đặt hệ thống cấp, thoát nước, lò sưởi và điều hoà không khí;
- Khai thác khoáng hoá chất và khoáng phân bón;
- Khai thác và thu gom than bùn;
- Cát tạo dáng và hoàn thiện đá;
- Vận tải hành khách ven biển và viễn dương;
- Vận tải hành khách đường thủy nội địa;
- Xây dựng công trình công ích;
- Khai thác quặng uranium và quặng thorium;
- Sản xuất vật liệu xây dựng từ đất sét.

Công ty có trụ sở chính tại Số 045 Phan Đình Phùng, Phường Phố Mới, Thành phố Lào Cai

## **II. CƠ SỞ LẬP BÁO CÁO TÀI CHÍNH VÀ KỲ KẾ TOÁN**

### **Cơ sở lập Báo cáo tài chính**

Báo cáo tài chính kèm theo được trình bày bằng Đồng Việt Nam (VND), theo nguyên tắc giá gốc và phù hợp với các Chuẩn mực kế toán Việt Nam, Hệ thống kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành khác về kế toán tại Việt Nam.

Báo cáo tài chính kèm theo không nhằm phản ánh tình hình tài chính, kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ theo các nguyên tắc và thông lệ kế toán được chấp nhận chung tại các nước khác ngoài Việt Nam

### **Kỳ kế toán**

Năm tài chính của Công ty bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 và kết thúc vào ngày 31 tháng 12.

## **III. CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN ÁP DỤNG VÀ THỰC HIỆN CÁC CHUẨN MỰC KẾ TOÁN VIỆT NAM**

### **Chế độ kế toán áp dụng**

Công ty áp dụng Chế độ Kế toán Doanh nghiệp ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ Kế toán Doanh nghiệp và Thông tư số 202/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn phương pháp lập và trình bày báo cáo tài chính hợp nhất



**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**Tuyên bố về việc tuân thủ Chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán**

Công ty thực hiện các chuẩn mực kế toán Việt Nam và các văn bản hướng dẫn Chuẩn mực do Nhà nước ban hành. Báo cáo tài chính được lập và trình bày theo đúng mọi quy định của từng chuẩn mực, thông tư hướng dẫn thực hiện chuẩn mực và Chế độ kế toán hiện hành đang áp dụng.

**Hình thức kế toán áp dụng**

Hình thức kế toán: Nhật ký chung – Kế toán trên máy vi tính.

**IV. CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN ÁP DỤNG**

Sau đây là các chính sách kế toán chủ yếu được Công ty áp dụng trong việc lập Báo cáo tài chính:

**Ước tính kế toán**

Việc lập Báo cáo tài chính tuân thủ theo các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Hệ thống Kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành khác về kế toán tại Việt Nam yêu cầu Ban Giám đốc phải có những ước tính và giả định ảnh hưởng đến số liệu báo cáo về công nợ, tài sản và việc trình bày các khoản công nợ và tài sản tiềm tàng tại ngày lập Báo cáo tài chính cũng như các số liệu Báo cáo về doanh thu và chi phí trong suốt năm tài chính. Kết quả hoạt động kinh doanh thực tế có thể khác với các ước tính, giả định đặt ra.

**Tiền và các khoản tương đương tiền**

Tiền mặt và các khoản tương đương tiền mặt bao gồm tiền mặt tại quỹ, các khoản ký cược, ký quỹ, các khoản đầu tư ngắn hạn hoặc các khoản đầu tư có khả năng thanh khoản cao. Các khoản có khả năng thanh khoản cao là các khoản có khả năng chuyển đổi thành các khoản tiền mặt xác định và ít rủi ro liên quan đến việc biến động giá trị chuyển đổi của các khoản này.

**Các khoản phải thu và dự phòng nợ khó đòi**

Dự phòng phải thu khó đòi được trích lập cho những khoản phải thu đã quá hạn thanh toán từ ba tháng trở lên, hoặc các khoản thu mà người nợ khó có khả năng thanh toán do bị thanh lý, phá sản hay các khó khăn tương tự theo quy định tại Thông tư số 228/2009/TT-BTC ngày 07/12/2009 của Bộ Tài chính về việc “Hướng dẫn chế độ trích lập và sử dụng các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản đầu tư tài chính, nợ khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hoá, công trình xây lắp tại doanh nghiệp”.

**Hàng tồn kho**

Hàng tồn kho được xác định trên cơ sở giá thấp hơn giữa giá gốc và giá trị thuần có thể thực hiện được. Giá gốc hàng tồn kho bao gồm chi phí nguyên vật liệu trực tiếp, chi phí lao động trực tiếp và chi phí sản xuất chung, nếu có, để có được hàng tồn kho ở địa điểm và trạng thái hiện tại. Giá gốc của hàng tồn kho được xác định theo phương pháp bình quân gia quyền. Giá trị thuần có thể thực hiện được được xác định bằng giá bán ước tính trừ các chi phí để hoàn thành cùng chi phí tiếp thị, bán hàng và phân phối phát sinh.

Dự phòng giảm giá hàng tồn kho của Công ty được trích lập theo các quy định kế toán hiện hành. Theo đó, Công ty được phép trích lập Dự phòng giảm giá hàng tồn kho lỗi thời, hỏng, kém phẩm chất trong trường hợp giá trị thực tế của hàng tồn kho cao hơn giá trị thuần có thể thực hiện được tại thời điểm kết thúc niên độ kế toán.

**Tài sản cố định hữu hình và hao mòn**

Tài sản cố định hữu hình được trình bày theo nguyên giá trừ giá trị hao mòn lũy kế.

Nguyên giá tài sản cố định hữu hình bao gồm giá mua và toàn bộ các chi phí liên quan khác liên quan trực tiếp đến việc đưa tài sản vào trạng thái sẵn sàng sử dụng.

Tài sản cố định hữu hình được khấu hao theo phương pháp đường thẳng dựa trên thời gian hữu dụng ước tính. Thời gian khấu hao cụ thể như sau:

### **Các khoản đầu tư tài chính**

#### ***Đầu tư vào các công ty liên kết***

Các khoản đầu tư vào các công ty liên kết mà trong đó Công ty có ảnh hưởng đáng kể được trình bày theo phương pháp giá gốc. Các khoản phân phối lợi nhuận từ số lợi nhuận thuần lũy kế của các công ty liên kết sau ngày Công ty có ảnh hưởng đáng kể được phân bổ vào kết quả hoạt động kinh doanh trong kỳ của Công ty. Các khoản phân phối khác được xem như phần thu hồi các khoản đầu tư và được trừ vào giá trị đầu tư.

#### ***Dự phòng tổn thất các khoản đầu tư tài chính***

Dự phòng tổn thất các khoản đầu tư tài chính được trích lập theo các quy định về kế toán hiện hành. Theo đó, Công ty được phép trích lập dự phòng cho các khoản đầu tư chứng khoán tự do trao đổi có giá trị ghi sổ cao hơn giá thị trường tại ngày kết thúc kỳ kế toán. Đối với các khoản đầu tư tài chính dài hạn, Công ty trích lập dự phòng nếu tổ chức kinh tế mà Công ty đang đầu tư bị lỗ, trừ trường hợp lỗ theo kế hoạch đã được xác định trong phương án kinh doanh trước khi đầu tư.

#### **Các khoản chi phí trả trước dài hạn**

Các khoản chi phí trả trước dài hạn khác bao gồm công cụ, dụng cụ xuất phục vụ sản xuất kinh doanh được coi là có khả năng đem lại lợi ích kinh tế trong tương lai cho Công ty với thời hạn từ một năm trở lên. Các chi phí này được vốn hóa dưới hình thức các khoản trả trước dài hạn và được phân bổ vào Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, sử dụng phương pháp đường thẳng và các quy định kế toán hiện hành.

#### **Vốn chủ sở hữu**

Vốn đầu tư của chủ sở hữu được ghi nhận theo số vốn thực góp của chủ sở hữu.

Thặng dư vốn cổ phần được ghi nhận theo số chênh lệch giữa giá thực tế phát hành và mệnh giá cổ phiếu khi phát hành cổ phiếu bổ sung hoặc tái phát hành cổ phiếu quỹ.

Cổ phiếu quỹ được ghi nhận theo giá trị thực tế và trừ vào vốn chủ sở hữu. Công ty không ghi nhận các khoản lãi, lỗ khi mua, bán, phát hành hoặc hủy cổ phiếu quỹ.

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối là số lợi nhuận từ các hoạt động của Công ty sau khi trừ các khoản điều chỉnh do áp dụng hồi tố thay đổi chính sách kế toán và điều chỉnh hồi tố sai sót trọng yếu của các năm trước.

#### **Ghi nhận doanh thu**

Doanh thu được ghi nhận khi kết quả giao dịch hàng hoá được xác định một cách đáng tin cậy và Công ty có khả năng thu được các lợi ích kinh tế từ giao dịch này. Doanh thu bán hàng được ghi nhận khi giao hàng và chuyển quyền sở hữu cho người mua.

Doanh thu cung cấp dịch vụ được ghi nhận khi có bằng chứng về tỷ lệ dịch vụ cung cấp được hoàn thành tại ngày kết thúc niên độ kế toán.

Lãi tiền gửi được ghi nhận trên cơ sở dồn tích, được xác định trên số dư các tài khoản tiền gửi và lãi suất áp dụng.

#### **Chi phí đi vay**

Chi phí đi vay liên quan trực tiếp đến việc mua, đầu tư xây dựng hoặc sản xuất những tài sản cần một thời gian tương đối dài để hoàn thành đưa vào sử dụng hoặc kinh doanh được cộng vào nguyên giá tài sản cho đến khi tài sản đó được đưa vào sử dụng hoặc kinh doanh. Các khoản thu nhập phát sinh từ việc đầu tư tạm thời các khoản vay được ghi giảm nguyên giá tài sản có liên quan.

Tất cả các chi phí lãi vay được ghi nhận vào Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh khi phát sinh.



**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**Các khoản dự phòng**

Các khoản dự phòng được ghi nhận khi Công ty có nghĩa vụ nợ hiện tại do kết quả từ một sự kiện đã xảy ra, và Công ty có khả năng phải thanh toán nghĩa vụ này. Các khoản dự phòng được xác định trên cơ sở ước tính của Ban Giám đốc về các khoản chi phí cần thiết để thanh toán nghĩa vụ nợ này tại ngày kết thúc niên độ kế toán.

**Thuế**

Thuế thu nhập doanh nghiệp thể hiện tổng giá trị của số thuế phải trả hiện tại và số thuế hoãn lại.

Số thuế hiện tại phải trả được tính dựa trên thu nhập chịu thuế trong năm. Thu nhập chịu thuế khác với lợi nhuận thuần được trình bày trên Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh vì không bao gồm các khoản thu nhập hay chi phí tính thuế hoặc được khấu trừ trong các năm khác (bao gồm cả lỗ mang sang, nếu có) và ngoài ra không bao gồm các chi tiêu không chịu thuế hoặc không được khấu trừ.

Thuế thu nhập hoãn lại được tính trên các khoản chênh lệch giữa giá trị ghi sổ của các khoản mục tài sản hoặc công nợ trên Bảng Cân đối kế toán và cơ sở tính thuế thu nhập. Thuế thu nhập hoãn lại được kế toán theo phương pháp dựa trên Bảng Cân đối kế toán. Thuế thu nhập hoãn lại phải trả phải được ghi nhận cho tất cả các khoản chênh lệch tạm thời còn tài sản thuế thu nhập hoãn lại chỉ được ghi nhận khi chắc chắn có đủ lợi nhuận tính thuế trong tương lai để sử dụng các khoản chênh lệch tạm thời được khấu trừ.

Thuế thu nhập hoãn lại được xác định theo thuế suất dự tính sẽ áp dụng cho năm tài sản được thu hồi hay nợ phải trả được thanh toán. Thuế thu nhập hoãn lại được ghi nhận lãi, lỗ trừ trường hợp khoản thuế đó có liên quan đến các khoản mục được ghi thẳng vào vốn chủ sở hữu. Trong trường hợp đó, thuế thu nhập hoãn lại cũng được ghi thẳng vào vốn chủ sở hữu.

Tài sản thuế thu nhập hoãn lại và nợ thuế thu nhập hoãn lại phải trả được bù trừ khi Công ty có quyền hợp pháp để bù trừ giữa tài sản thuế thu nhập hiện hành với thuế thu nhập hiện hành phải nộp và khi các tài sản thuế thu nhập hoãn lại và nợ thuế thu nhập hoãn lại phải trả liên quan tới thuế thu nhập doanh nghiệp được quản lý bởi cùng một cơ quan thuế và Công ty có dự định thanh toán thuế thu nhập hiện hành trên cơ sở thuần.

Việc xác định thuế thu nhập của Công ty căn cứ vào các quy định hiện hành về thuế. Tuy nhiên, những quy định này thay đổi theo từng thời kỳ và việc xác định sau cùng về thuế thu nhập doanh nghiệp tùy thuộc vào kết quả kiểm tra của cơ quan thuế có thẩm quyền.

Các loại thuế khác được áp dụng theo các Luật thuế hiện hành tại Việt Nam.

**V. THÔNG TIN BỔ SUNG CHO CHỈ TIÊU TRÌNH BÀY TRÊN BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN HỢP NHẤT**

**1. Tiền và các khoản tương đương tiền**

	30/9/2015	01/01/2015
	VND	VND
Tiền mặt	5.648.183.983	3.190.608.221
Tiền gửi ngân hàng	175.102.905	2.404.089.880
Các khoản tương đương tiền	-	-
<b>Cộng</b>	<b>5.823.286.888</b>	<b>5.594.698.101</b>

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT**

Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo

**MẪU B 09-DN/HN**

**2. Các khoản đầu tư tài chính**

	30/9/2015			01/01/2015		
	Giá gốc	Giá trị hợp lý	Dự phòng	Giá gốc	Giá trị hợp lý	Dự phòng
Chứng khoán kinh doanh	-	-	-	-	-	-
Đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn	-	-	-	-	-	-
Đầu tư góp vốn vào đơn vị khác	50.200.000.000	50.200.000.000	-	70.000.000.000	70.000.000.000	-
Đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết	16.000.000.000	16.000.000.000	-	16.000.000.000	16.000.000.000	-
<i>Công ty CP khoáng sản Lào Cai - Quảng Trị</i>	<i>16.000.000.000</i>	<i>16.000.000.000</i>	-	<i>16.000.000.000</i>	<i>16.000.000.000</i>	-
Đầu tư góp vốn vào đơn vị khác	34.200.000.000	34.200.000.000	-			
<i>Công ty CP Granite Phú Yên</i>	<i>34.200.000.000</i>	<i>34.200.000.000</i>	-	<i>54.000.000.000</i>	<i>54.000.000.000</i>	-
<b>Cộng</b>	<b>50.200.000.000</b>	<b>50.200.000.000</b>	-	<b>70.000.000.000</b>	<b>70.000.000.000</b>	-

Thông tin chi tiết về các Công ty liên kết tại ngày 30 tháng 9 năm 2015 như sau:

Tên Công ty liên kết	Tỷ lệ phần sở hữu	Tỷ lệ quyền biểu quyết nắm giữ
Công ty CP khoáng sản Lào Cai - Quảng Trị	20,00%	20,00%
Công ty CP Granite Phú Yên	19,00%	19,00%

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**3. Phải thu của khách hàng**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
Phải thu của khách hàng ngắn hạn	1.213.915.800	2.657.196.727
Phải thu của khách hàng là các bên liên quan	-	-
<b>Cộng</b>	<b>1.213.915.800</b>	<b>2.657.196.727</b>

**4. Các khoản phải thu khác**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
PT về tiền lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia	1.453.186.755	382.822.222
Tạm ứng	-	1.300.000.000
Phải thu từ bán cổ phần	13.200.000.000	-
Phải thu khác	635.291.068	2.526.911.702
<b>Cộng</b>	<b>15.288.477.823</b>	<b>4.209.733.924</b>

**5. Hàng tồn kho**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
Nguyên liệu, vật liệu	65.640.294	65.640.294
Công cụ, dụng cụ	107.900.000	107.900.000
Chi phí SX, KD dở dang	-	12.738.665.085
Thành phẩm	2.994.437.316	2.994.437.316
Hàng hóa	19.244.300.340	19.244.300.340
<b>Cộng</b>	<b>22.412.277.950</b>	<b>35.150.943.035</b>

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

MẪU B 09-DN/HN

Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo

**6. Tài sản cố định hữu hình**

	Nhà cửa, vật kiến trúc	Máy móc, thiết bị	Phương tiện vận tải, truyền dẫn	Thiết bị, dụng cụ quản lý	Cộng
	(VND)	(VND)	(VND)	(VND)	(VND)
<b>NGUYỄN GIÁ</b>					
Số dư tại 01/01/2015	7.613.027.484	2.518.692.880	963.104.633	91.501.000	11.186.325.997
Tăng trong năm	-	3.387.495.455	-	-	3.387.495.455
Giảm trong năm	3.387.495.455	-	-	-	3.387.495.455
Số dư tại 30/9/2015	<u>4.225.532.029</u>	<u>5.906.188.335</u>	<u>963.104.633</u>	<u>91.501.000</u>	<u>11.186.325.997</u>

**GIÁ TRỊ HAO MÒN LŨY KẾ**

Số dư tại 01/01/2015	1.039.185.103	2.162.805.790	963.104.633	91.501.000	4.256.596.526
Tăng trong năm	296.753.353	720.316.767	-	-	1.017.070.120
Khấu hao trong năm	296.753.353	699.906.413	-	-	996.659.766
Tăng khác	-	20.410.354	-	-	20.410.354
Giảm trong năm	20.410.354	-	-	-	20.410.354
Số dư tại 30/9/2015	<u>1.315.528.102</u>	<u>2.883.122.557</u>	<u>963.104.633</u>	<u>91.501.000</u>	<u>5.253.256.292</u>

**GIÁ TRỊ CÒN LẠI**

Số dư tại 01/01/2015	6.573.842.381	355.887.090	-	-	6.929.729.471
Số dư tại 30/09/2015	<u>2.910.003.927</u>	<u>3.023.065.778</u>	-	-	<u>5.933.069.705</u>

**7. Chi phí xây dựng cơ bản dở dang**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
Dự án khai thác vàng tại Hòa Bình	87.925.807.229	75.170.534.529
CP XD CB khác	-	-
<b>Cộng</b>	<u>87.925.807.229</u>	<u>75.170.534.529</u>

**8. Phải trả người bán**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
Các khoản phải trả người bán ngắn hạn	239.810.000	591.815.500
Các khoản phải trả người bán dài hạn	-	-
<b>Cộng</b>	<u>239.810.000</u>	<u>591.815.500</u>
Số nợ quá hạn chưa thanh toán	-	-
Phải trả người bán là các bên liên quan	-	-

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**9. Phải trả ngắn hạn khác**

	<u>30/9/2015</u> VND	<u>01/01/2015</u> VND
Ngắn hạn	1.212.941.840	902.790
Bảo hiểm xã hội	-	-
Nhận ký quỹ, ký cược ngắn hạn	-	-
Các khoản phải trả, phải nộp khác	1.212.941.840	902.790
Dài hạn	-	-
<b>Cộng</b>	<u><u>1.212.941.840</u></u>	<u><u>902.790</u></u>

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT**

Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo

**MẪU B 09-DN/HN**

**10. Vốn chủ sở hữu**

	Vốn đầu tư của chủ sở hữu VND	Cổ phiếu quỹ	Quỹ đầu tư phát triển	Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp	Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu	Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối VND	Cộng VND
Số dư đầu năm trước	246.330.000.000	(1.910.000)	-	-	-	23.006.714.342	269.334.804.342
Tăng vốn trong năm trước	-	-	-	-	-	-	-
Lãi trong năm trước	-	-	-	-	-	-	-
Tăng khác	-	-	5.145.322.665	-	-	-	-
Lỗ trong năm trước	-	-	-	-	2.796.306.978	-	7.941.629.643
Chia cổ tức	-	-	-	-	-	(47.979.698.000)	(47.979.698.000)
Giảm khác	-	-	-	-	-	-	-
<b>Số dư đầu năm nay</b>	<b>246.330.000.000</b>	<b>(1.910.000)</b>	<b>5.145.322.665</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(10.737.936.621)</b>	<b>(10.737.936.621)</b>
Tăng vốn trong kỳ	-	-	-	-	2.796.306.978	(35.710.920.279)	218.558.799.364
Lãi trong năm kỳ	-	-	-	-	-	-	-
Tăng khác	-	-	-	-	-	(17.055.573.415)	(17.055.573.415)
Giảm vốn trong kỳ	-	-	-	-	-	-	-
Giảm khác	-	-	-	-	-	-	-
<b>Tại ngày 30/9/2015</b>	<b>246.330.000.000</b>	<b>(1.910.000)</b>	<b>5.145.322.665</b>	<b>-</b>	<b>2.796.306.978</b>	<b>(52.939.886.079)</b>	<b>201.329.833.564</b>



**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**Chi tiết vốn đầu tư của chủ sở hữu tại 30/9/2015**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
Ông Bùi Đức Thanh	12.375.000.000	12.375.000.000
Những cổ đông khác	233.955.000.000	233.955.000.000
<b>Cộng</b>	<b>246.330.000.000</b>	<b>246.330.000.000</b>

\* Giá trị trái phiếu đã chuyển thành cổ phiếu trong kỳ

\* Số lượng cổ phiếu quỹ: 191 CP

**Các giao dịch về vốn với các chủ sở hữu và phân phối cổ tức, lợi nhuận được chia**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
- Vốn đầu tư của chủ sở hữu		
+ Vốn góp đầu kỳ	246.330.000.000	246.330.000.000
+ Vốn góp tăng trong kỳ	-	-
+ Vốn góp giảm trong kỳ	-	-
+ Vốn góp cuối kỳ	246.330.000.000	246.330.000.000
- Cổ tức, lợi nhuận đã chia	-	-

**Cổ phiếu**

	30/9/2015 VND	01/01/2015 VND
<b>Số lượng cổ phiếu đăng ký phát hành</b>	<b>24.633.000</b>	<b>24.633.000</b>
<b>Số lượng cổ phiếu đã bán ra công chúng</b>		
Cổ phiếu phổ thông	24.633.000	24.633.000
Cổ phiếu ưu đãi	-	-
<b>Số lượng cổ phiếu được mua lại</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Cổ phiếu phổ thông	191	191
Cổ phiếu ưu đãi	-	-
<b>Số lượng cổ phiếu đang lưu hành</b>		
Cổ phiếu phổ thông	24.632.809	24.632.809
Cổ phiếu ưu đãi	-	-

**Mệnh giá Cổ phiếu đang lưu hành**

**10.000 đồng/CP**

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

**MẪU B 09-DN/HN**

*Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo*

**VI. THÔNG TIN BỔ SUNG CHO CHỈ TIÊU TRÌNH BÀY TRÊN BC KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT**

**11. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
	VND	VND	VND	VND
Doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ	3.863.620.000	19.554.220.000	2.130.940.260	5.589.115.800
<b>Cộng</b>	<b>3.863.620.000</b>	<b>19.554.220.000</b>	<b>2.130.940.260</b>	<b>5.589.115.800</b>

**12. Giá vốn hàng bán**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
	VND	VND	VND	VND
Giá vốn hàng hóa, dịch vụ	3.820.575.000	19.469.775.000	2.122.005.500	5.535.001.880
<b>Cộng</b>	<b>3.820.575.000</b>	<b>19.469.775.000</b>	<b>2.122.005.500</b>	<b>5.535.001.880</b>

**13. Doanh thu hoạt động tài chính**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
	VND	VND	VND	VND
Lãi tiền gửi, lãi vay	383.011.434	1.136.977.221	1.166.530.364	3.673.591.126
<b>Cộng</b>	<b>383.011.434</b>	<b>1.136.977.221</b>	<b>1.166.530.364</b>	<b>3.673.591.126</b>

**14. Chi phí tài chính**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
	VND	VND	VND	VND
Lỗ bán cổ phần	-	6.600.000.000	-	-
Chi phí tài chính khác	-	461.400	-	-
<b>Cộng</b>	<b>-</b>	<b>461.400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

MẪU B 09-DN/HN

Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo

**15. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
	VND	VND	VND	VND
Các khoản chi phí quản lý doanh nghiệp phát sinh trong kỳ	592.144.667	2.005.913.473	450.579.397	1.572.203.479
Các khoản chi phí bán hàng phát sinh trong kỳ	-	-	-	-
<b>Cộng</b>	<b>592.144.667</b>	<b>2.005.913.473</b>	<b>450.579.397</b>	<b>1.572.203.479</b>

**16. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
	VND	VND	VND	VND
Lợi nhuận trước thuế	(385.548.370)	(17.903.667.067)	724.885.727	2.155.501.567
Điều chỉnh tăng	-	-	-	-
Điều chỉnh giảm	-	-	-	-
Thu nhập chịu thuế	(385.548.370)	(17.903.667.067)	724.885.727	2.155.501.567
Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	36.244.286	107.775.078

**17. Lãi cơ bản trên cổ phiếu**

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
Lợi nhuận kế toán sau thuế	(385.548.370)	(17.903.667.067)	688.641.441	2.047.726.489
Cổ phiếu phổ thông lưu hành bình quân trong kỳ (*)	24.632.809	24.632.809	24.632.809	24.632.809
Lãi cơ bản trên cổ phiếu	(15,65)	(726,82)	27,96	83,13

(\*) Cổ phiếu phổ thông lưu hành bình quân trong kỳ được tính như sau:

	Quý III/2015	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2015	Quý III/2014	Lũy kế từ đầu năm đến cuối Quý III/2014
Cổ phiếu phổ thông đang	24.633.000	24.633.000	24.633.000	24.633.000

**THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)**

**MẪU B 09-DN/HN**

Các Thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo

lưu hành đầu kỳ				
Ảnh hưởng của cổ phiếu phổ thông mua lại	191	191	191	191
Ảnh hưởng của cổ phiếu phổ thông phát hành trong năm	-	-	-	-
Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành bình quân trong kỳ	24.632.809	24.632.809	24.632.809	24.632.809

**VII. NHỮNG THÔNG TIN KHÁC**

**1. Các khoản nợ tiềm tàng**

Công ty không có khoản công nợ tiềm tàng nào khác cần điều chỉnh hoặc công bố trên Báo cáo tài chính.

**2. Thông tin về các bên liên quan**

Các bên được xem là các bên có liên quan khi một bên có khả năng kiểm soát bên kia hoặc tạo ra ảnh hưởng đáng kể đối với bên kia trong các quyết định về tài chính và kinh doanh.

Trong kỳ hoạt động kinh doanh, Công ty không có phát sinh các giao dịch với các bên liên quan

**3. Báo cáo bộ phận**

Trong kỳ tài chính kết thúc ngày 30/9/2015, doanh thu chính của Công ty phát sinh chủ yếu trên cùng một địa bàn, do đó Công ty không trình bày Báo cáo bộ phận.

**4. Các sự kiện sau ngày khóa sổ**

Không có sự kiện quan trọng nào xảy ra sau ngày kết thúc niên độ kế toán yêu cầu phải điều chỉnh hoặc công bố trong Báo cáo tài chính.

**5. Thông tin khác**

Giải trình về kết quả kinh doanh hợp nhất quý III/2015:

Chỉ tiêu	Quý III/2015	Quý III/2014	Tăng/giảm	Tỷ lệ %
Lợi nhuận sau thuế TNDN	(385.548.370)	688.641.441	(1.074.189.811)	-155,98%

Lợi nhuận sau thuế của quý III năm 2015 giảm 1.074.189.811 đồng so với quý III năm 2014. Nguyên nhân chủ yếu là do: trong quý III năm 2015 chi phí hoạt động tài chính tăng 6.600.461.400 đồng và chi phí khác tăng 10.518.714.415 đồng.



Phạm Bá Huy  
Tổng Giám đốc

Lào Cai, ngày 12 tháng 11 năm 2015

Nguyễn Thị Hoa  
Kế toán trưởng

Vũ Thị Hạnh  
Người lập biểu